recipit, & obscuras impressiones, non insignes, quæ idcirco non retinentur, & ideo memoriam fugiunt res antea. Et hinc patet, cur sine vlla cognitione aliquid nos fecisse dicamus; vel potius non fecisse, nõ enim, ob prædictam causam, recordamur illius actionis animalis, quam peregrimus.

QVÆSTIO IV.

*Quod nam sit principium, seu potius præcipuum corporis membrum, à quo sensus, & motus animalis pendent, corne, an cerebrum.*

**D**E motus animalis, & sensus, qui inuicem non separantur, vt fule infra dicitur, principio, duæ sunt maximæ sententiæ. Altera Aristotelis 2. de part. anim. c. 7. & de mor. animal. c. 6. & 7. dicentis illud cor esse. Alia Gal. locis infra cit. asserentis esse cerebrum. quarum opinionum diuersitas duplici ex capite oriri potuit. Primò, quia anima sedem habeat in cerebro, vel in corde solo; quod primum sectatus est Gal. 7. de dect. Hypp. & Plat. c. 3. & alibi; secundum tribuitur Aristoteli ab aliquibus, licet Aristoteles ab hac sententia vindicetur ab alijs, qui secundo de anima, ex Arist. animam probant esse in toto corpore

Motiu  
pp qu  
ali) cer  
brum, a  
cor fec  
re sens  
& mor  
princip

p Gal. 2.  
de mor.  
musc. c. 6.  
imaginatiua est, q  
recordatur.

secundum suam substantiam, quam opinionem nos amplectimur ut probabiliorem. Secundò, quia à corde, vel cerebro organa, & dispositiones præcipuæ ad motum faciendû, & sentiendum proficiscuntur, quas quia à corde oriri putavit Arist. inquit de mot. anim. cap. 7. animal esse sicut ciuitatem, & animam sicut Regem, qui non in tota est Ciuitate, sed in aliqua parte præcipua; sicut enim Rex ex vna parte Ciuitatis totam illam per leges, & ministros conseruat, & gubernat; ita anima, quæ tamè substantialiter est in toto corpore, ab vna præcipuè parte, id est corde secundum ipsum, motum, & sensum animalibus videtur tribuere.

Cõclusio.

Cõclusio cerebrû est principium motus, & sensus, nõ cor.

1. Probat.

Probatur Primò, ex Gal. lib. de format. fœtus c. 4. vbi inquit nullû esse, qui in infanti-ibus absq. febre, in atra bile agitatis, in iis, qui mente, aut memoria quomocunq. læsi fuerint, in infanientibus cum febre, in veteriosis, comitialibus, attonitis, capitis curam habendam non censeat; quare motus, & sensus, qui in huiusmodi morbis, vel deprauantur, vel deperduntur, à capite maxime pendent, & consequenter à cerebro capitis parte nobilissima, alioqui capiti non esset

2. Probat. adhibenda curatio.

Probatur Secundò, ex eodè Galen. 7. de placitis Hypp. & Plat. c. 3. & lib. 1. c. 6. lib. 2. c. 4. lib. 3. c. 6. Quia compresso cerebro, & eius collisis ventriculis, vel vulnere ad eos perueniẽte, statim vocem, & motum omnem, sensumq. deperdit animal, constante adhuc cordis, & arteriarum pulsu; Contra vero denudato, & compresso corde, immo etiam forcipe fabri cõpræhensò (quod facere cuidam permisit Galen. 1. de decretis Hypp. & Plat. cit. qui cordis vehementi pãlpiratione laborabat) solus cordis, & arteriarû motus deperditur, integris manentibus respiratione, Voce, alijsq. animalibus motionibus. Et addit li. 2. de decret. cit. ante si. auulso & erepto corde, nedum denudato, cõpresso, & colliso, visas eẽ in sacrificijs victimas clamare, respirare, & fugere, quousq. ex sanguinis profluuiò perirent: tauros vero, in quibus medulla dorfi ad primam colli vertebrã abscinditur, ne digitum quidem progredi amplius posse, cum tamè pulsent a liquandiu cor, & arteriæ. ergo pulsationis principium est cor, motus vero animalis, & sensus principium est cerebrum, à quo spinalis oritur medulla.

Plures experientiz ad probandum cerebrum, nõ cor esse principiu sensus, & motus.

3. Probat.

Probatur Tertiò, quia à cerebro vel immediate, vel media spinali medulla, ut infra ostendetur, oriuntur præcipua

&amp; sen-

& sensus, & motus instrumenta, nempe nerui, quibus ligatis, vel incisis, vel compressis, & angustatis deperditur sensus, & motus partium, 7. de decret. Hypp. & Plat. 3. & 1. de motu muscul. c. 1. ergo cerebrum est principium, & principale membrum, à quo sensus, & motus animalis dependet.

4. Probatur. Probatur Quarto, Cor vitalis est facultatis principium, & pulvisque, vitalisque caloris tum qualitate, tum copia vehementis; ergo incongruit dicere illud etiam esse principium sensus, & motus, qui à caloris copia, & vehementia leduntur, ut patet in phreneticis, iratis; Et ex eo, quod sensus tactus ex media temperatura pendet, ut constat ex dictis tract. de temperamentis q. 8. art. 1.

5. Probatur. Probatur Quinto, Quia mira sunt, quæ natura summo artificio cerebro tribuit, qualia sunt cerebri tum substantia, tum mollicies, tum figura, tum ventriculi, & alia quamplurima à Galeno, & ceteris anatomicis exposita, quæ omnia ad sentiendum, & motum præstant dum data sunt, ut ex Galeno, & ex ceteris anatomicis aduertere licet, & ex ijs, quæ tum infra hæc eadem tractatione, tum alia, quæ est de sensu interno, patet: Et etiam quia alioqui nulla posset tot, ac tantorum naturæ operum in cerebri fabrica ratio reddi, & assignari.

6. Probatur Sexto, Si cor esset principium sensus, & motus, affecto corde, hæc actiones lederentur, quod constat esse falsum; hæctici enim, & quamplurimi febrientes bene sentiunt, & discurrunt, & mouentur etiam bene in febriū primis diebus, viribus non adhuc debilitatis, quod non accidit intemperato, vel prave affecto cerebro, pro cuius varia affectione varia symptomata sensus, & motus, lethargus, sopor, cathocus, epilepsia, apoplexia, & similia oriuntur, ergo non cor, sed cerebrum est principium sensus, & motus.

1. Obiectio. Obijcies Primò, Pro Aristotelis sententia, cor est membrum principalissimum omnium, ergo omnium sensuum, & motus principium, consequentia patet, antecedens. Probatur Primo, quia est in medio corporis loco nobilissimo, ex quo potest in partes omnes æque influere. Secundò, quia primò formatur. Tertiò, quia est principium venarum, & sanguinis. Quarto, quia in corde est copia neruorum.

Solutio. Respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem ex 2. de decret. c. 4. edicimus umbilicum esse in medio non cor, quo tamen concessio, neque inferatur necessario cor esse omnium membrorum præceptum. Ad secundam negatur cor primo formari, sed prius

prius formatur iecur, vel saltē simul cum alijs formatur partibus; Et esto primò generetur hinc sequitur solum esse primū origine, vt inquit Galen. 2. de decret. Hypp. Plat. cap. 8. Ad tertiā ex Gal. mox cit. principium venarum, & sanguinis est iecur, vt constat ex anatome, & pbauimus fusc nostra tract. de humoribus q. 3. art. 1. Ad quartam patebit responsio ex dicendis infra.

2. Obiect. Obijcies Secundò, motus principium debet esse robustū, cuiusmodi non est cerebrum, ergo. Respond. principium immediatum esse robustum, nempe musculum, mediatum vero, à quo musculus dependet, scilicet, & Ratio est, quia mediatū non mouet, sed solum dispositiones, & organa præcipua ad motum præstat, neruos, & spiritus.

Solutio.

Pulchra distinctio de principio motu mediato, & immediato.

3. Obiect. Obijcies Tertiò. Excisis, vel ligatis vasis quibusdā, quibus cor cerebro connectitur, animal sopitum redditur, ergo à corde sentiendi, & mouendi vim cerebrum accipit.

Solutio.

Respondet Gal. 2 de decret. Hypp. & Plat. c. 6. cor cerebro tria vasorum genera coniungere, quæ toti corpori communia sunt, venas, quæ iugulares appellantur; arterias, quæ carotides, seu soporariæ nuncupantur, & neruos, qui his arterijs annexi, & associati sunt. Porro ligatis primū, & postmodum

incisis venis, nullum sequitur in animali motu, & sensu detrimentum; ligatis verò, & incisis arterijs, qui modus seruandus est in incisione venarum, & arteriarum, ne ex fluore nimio illicò moriatur animal; solum arteriæ, quæ sunt supra vulneratas partes, motu pulsus priuantur; Ligatis tandem compressis, vel incisis neruis, solum mutum redditur animal sensu, & brachiorum, & crurū, alijsquē animalibus motibus integris remanētibus. Ex quibus sequitur cerebrum à corde non pendere quo ad motum, animale, & sensum; nec cor à cerebro, quo ad motū propriū, & arteriarum pulsū, quibus arterijs incisis, quia incidebatur simul nerui illis associati ab ijs, qui malè dissectione utebantur, efficiebatur vt animal mutum redderetur, quod arterijs tribuebant; & male etiam obmutescentiam soporem appellabant; ex quo posteriores illius sectæ medici, ac philosophi decepti sunt, credentes arterijs incisis, soporem induci, quo male, & falso supposito, benè tñ concludebant à corde cerebrum pendere; legendus Gal. loc. cit. & de vril. respirat. c. 5. & de vsupul. c. 2.

Quomodo ligatis carotidibus arterijs, mutū red datur animal.

Obijcies Quartò, à corde ad cerebrum transmittuntur spiritus ad motum, & sensum, maximè, ac præcipuè necessarij; ex vitalibus enim spiritibus ani.

animales magna ex parte generantur, parua verò fortasse ex sanguinis euaporatione vasorum pertinentium ad ventriculos, vt habetur 3. de decret. Hypp. & Plat. cap. vlt. & lib. 7. c. 3. ergo cor est principium, à quo pendet cerebrum.

**Solutio.**

Respond. negando consequentiam, sicut etiam non sequitur à iecore cor pēdere quod ad vitales operationes, quas perficit medijs spiritibus, quos ex sanguine à iecore procreato generat, ad quem fere modum in cerebro ex vitalibus spiritibus animales tenuiores procreantur, vt fusc disputauimus præter aliorum opinionē nostra tract. de humorib. q. 2. & 3. Adde cerebrum non semper indigere transmissione spirituum à corde, cum ligatis arterijs, vt ad superiorem obiectiōnem dictum est, cerebrum moueat &c. quod per diem integrum obseruasse se fatetur Gal. lib. de vtilit. respir. c. 5.

**s. Obiect.**

Obijcies Quintò. Cor est quod primò mouetur, & vltimò moueri desinit, & cerebrū nullum habet motū ex se, sed monetur ad motum arteriarū, quæ à corde proficiunt, ergo cor non cerebrum erit motus, qui sensui adiungitur, principium.

**Solutio.**

Respond. Gal. 2. de decret. c. 8. Cor esse, quod primò mouetur motu dilatationis, & contractionis, quo motu ipsam

vltimò etiam moueri desinit, ipsumq; esse principium huiusmodi motus in arterijs, nō autem motus voluntarij; cuius principium est cerebrum; quod ex se moueri expressè docet Gal. vt fusc infra dicetur.

6. Obiect. Solutio

Obijcies Sextò, vbi appetitus, ibi est motus, & sensus principium, sed appetitus est in corde, ergo. Respondetur, vel negando minorem, quia infra obiter dicemus appetitū esse in cerebro. Vel negando maiorem, quia esto sit in corde, potentia tamē exequutina motus, quam proximum ibidem dicemus esse motus principium, ad hoc vt motum efficiat, magis pendet à cerebro propter spiritus, & neruos, quam à corde.

7. Obiect.

Obijcies Septimò. Cerebrū, quod frigidum esse patet, quia non est carnosum, nec sanguineum, & ex alijs signis, quibus probauimus tract. de tēperam. Cerebrum esse frigidum, & humidum, factum est ob cordis refrigerium; Idcirco enim animalia calidiora plus cerebri habent, ergo non est principium motus, & sensus.

Solutio

Respond. Cerebrum non factum esse ob cordis refrigerium, pluribus à Galeno Aristotelem argui 8. de vsu par. c. 2. & 3. & alibi; Tum quia non est ratio, eam similiter non dicamus, cor factum esse ad calefaciendum cerebrum, cum præcipue calor sursum tendat; Tum quia simili-

An cerebrum factum est refrigerium cordis

liter dicere possumus calcanea ad refrigeriũ cordis extitisse, & quibus facilius probat Gal. ad cor refrigerium peruenire posse. Tum quia cerebrum calidius est aere, quo per respirationem calor cordis ventilatur; Tum quia frustra talis figura cerebri, ac tot tantaq; quæ cū cerebro manent, si ista fuissent; quare negatur antecedens, & eius probatio, quæ si vera ponatur. Dicendum non idcirco animalia calidiora plus habuisse cerebri, sed quia calidiora animalia latius & maius erant habitura pectus, in quo magis calor calidius posset dilatari, & ventilari, & ideo ut seruaretur corporis totius proportio, maius etiam caput, & cerebrum, ob quam causam pariter videmus maiora à natura grandioribus animalibus esse tributa crura, pedes, &c.

Obiect.

Obijcies Quidam, multa animalia vt Cancri capite carent, & consequenter cerebro, & tamen mouetur, & sentiunt, quare harum actionum principium non est cerebrum.

Solutio.

Respond. hæc animalia habent cerebrum in thorace, neque enim caput cerebri gratia factum est. Legendus Gal. 8. de v. sup. 8. 4.

Obiect.

Obijcis Non, Capite obtoneato, reliquum corpus mouetur, in quo reseruant Barbaros currentibus caput abscondere, & decapitatorum corpora ad

aliquot passus progredi, ergo à cerebro non pendet corpus in motu, & sensu.

Respond. Primò, hæc experientiam negari à Gal. etc. in concl. prob. 2. Secundo, respond. motum progressiuũ, quem vis fieri credo, esse ab anima, quæ per aliquod tempus remanet in cetero corpore, vt probabiliter habet Toletus 2. de anima q. 5. ante fin. à qua per suam potentiam motiuam, existitibus adhuc animalibus spiritibus, possit inchoatus motus progressiuus per aliquod paruum spatium peragi; ex quo non sequitur à cerebro non pendere motum, cum eatenus fiat motus, quatenus spiritus à cerebro missi permanet, & quod etiã nequi, quibus medijs fit motus, originem docent. Paulo aliter respondent alij, sequuti Aiberium magnam, quem eicit Tol. lo. allegan. respõsione ad quarantam; motum fieri in prædicto casu post capitis abscissionem, quia spiritus remanent, in quo est virtus motiua impressa, sicut in lapide, quæ mouetur à brachio: proiectus, in quo est vis motiua impressa. Aut hoc dicas, facile, & necessario, & consequenter loquaris, atque etiam animam ad in toto esse corpore, sed in aliqua tantum parte, à qua virtus mouendi imprimat ceteris, quæ mouentur, partibus, quod motus magis præstari poterit vnde animal,

1. Solutio

2. Solut.

Probabile est, si quis alio momento per manere in corpore abscisso capite.

alia solut.

Impugnatio.

Impugnatio.

Impugnatio.

ergo  
pus in  
expe  
re. in  
spod  
n vie  
que  
manet  
babi  
nima  
m por  
tribus  
ibus;  
pro  
ruum  
n se  
dere  
mo  
ceres  
etia  
tus;  
licet  
bers  
Toll  
uara  
cto  
em,  
quo  
s;  
ur  
est  
hoc  
ces  
esse  
nd  
bdi  
m  
23  
si

1. Solu  
2. Solu  
Probabil  
est anim  
aliquo  
mentu  
manere  
corpore  
abictio  
capite.

vt. Obie  
ctio.

1. Confr.

2. Confr.

mali, quam demeritur, quae  
tamen ipsum dicitur non pu  
to, & a nobis obicit infra im  
pugnabitur. Et illud adhuc vr  
get, quia quae mouentur per  
virtutem impressam, violento  
nec ad libitum mouentur, ut  
patet dum lapidem proiicias,  
quem in motu retinere nequis,  
nisi filo sic alligatus, quo etiam  
casu, nec ad libitum illum re  
tinebis; ac quas mouemus par  
tes, ad libitum mouemus, & il  
lico, ac volumus mirabili quo  
dam obsequio a motu quiesci  
mus, quare non per virtutem  
impressam, sed per ipsius ani  
mae potentiam, quae animae, cui  
qua identificatur realiter, ma  
gis parere potest, motum effi  
cimus.

Obijcies vltimo, Gal. 3. de  
lo. aff. c. 1. docet animal mori  
non posse, nisi cor afficiatur, &  
si cor respiracione prioretur,  
animal illico perire necesse est,  
ergo falsa sunt, quae ex eodem  
attribuimus in Conclusionem pro  
banda, ablato corde, animal  
sentire, & moueri, ac proinde  
viuere, & consequenter cum  
cor sit principium vitae, quo le  
so, mors sequitur, erit princi  
pium sensus, & motus. Con  
firmatur Primò, quia idè Gal.  
loc. cit. Inquit (partes omnes  
peculiari cordis temperie adio  
nes edunt) quibus videtur in  
notte sentire, & moueri partes  
a cordis temperie pendere,  
tamquam a principio. Con

fismatur **Secundò**, Ad cordis  
vita magis cerebrum, & cete  
ra membra consequuntur, quam  
ad cerebri vitia cor consentiat,  
Excepto enim corde, vel huius  
omnimoda actione deperdita,  
vt in syncope, per minimum  
spatium, citoque ceterae partes  
praecipue consentiunt, ac pro  
inde perdurare vita non potest  
quod Gal. faretur lo. cit. in cò  
clusionem. Còtra vero per mul  
tos dies homo nec intelligit,  
nec sentit, nec mouetur, vt ha  
bet Gal. 5. de lo. aff. cit. & cor  
ille sum permanet, ergo cor, nò  
cerebrum est sensus, motusque  
principium.

Respond. animal mori non  
posse, nisi cor afficiatur, vltro  
concedimus, negamus autem  
consequentiã, esse cor sensus,  
& motus principium, sicut ne  
que valet haec argumentatio,  
corde prae affecto, morimur,  
ergo cor est principium sangui  
nis alimentalis. Et ad primam  
confirmacionem dicendum, illis  
verbis significare Galenum,  
peculiari cordis temperie, qua  
spiritus vitales procreantur,  
partes omnes proprias obire,  
actiones, quia illis spiritibus  
naturales partes foueatur, il  
lisque indigent partes anima  
les, dum ex illis gignuntur ani  
males spiritus, sine quibus ne  
queunt animalia obire, & vo  
luntaria munera, ex quo non  
sequitur cor esse principium  
animalium operationum; sicut

E 2 neq.

neq. ex eo, quod cor ad generationem spirituum vitalium indigeat sanguine alimentali, dicitur iecur, quod sanguinis est principium, esse etiam principium actionum, & spirituum vitalium. Ad Secundam Confirmationem Respond. Primò, non videri omnino verum, quod asseritur, ad cordis vitia magis cerebrum trahi, & consentire, quam ad cerebri vitia cor consentiat, ut patet enim ex dictis, corde non viuento, & abscisso à corpore, adhuc cerebrum potest suas perficere operationes, & animal moueri, & sentire per aliquod tempus, quam experientiam præter Galenum sæpe se expertum esse testatur elegantissimus Andr. Laur. suæ anatom. lib. nono. q. 18. Cerebro autem toto, & capite penitus auulso à corpore, cor etiã potest per tempus aliquod momentaneum pulsare, ut ex eodẽ Gal. diximus, quare eadem ratione utrumq. principium sibi inuicem mutuo, & æquali consensu videtur respondere, si tã æqua sit vtriusq. noxa; hinc subita mors accidit tum ex vulnere ventriculorum cerebri, tã ex vulnere ventriculorum cordis, & febribus correpto corde, diu illesum permanet cerebrũ, sicut contra sopore, vel simili morbo detento cerebro, diu seruetur cor illesum. Respondi. Secundò, Esto ad cordis vitia maiori consensu trahatur ce-

rebrum, quam contra ad cerebri vitia cor trahatur, hoc non prouenire ex eo, quod cor sit sensus, & motus principium, sed quia vi tractrice maxima, præ ceteris partibus pollet cor, ut notauimus etiã nostra tract. de Febribus q. 3. conel. 1. probat. 3. quapropter patiens cor omnia, quæ sunt in corpore vitia, ad se trahit, etiam spiritus ipsos animalibus functionibus dicatos, quibus cerebrum destitutum consentit, quia vi tractrice cum nõ polleat cerebrum naturã valde corde frigidius, eum patitur, non trahit tam cito spiritus vitales à corde; & consequenter ad cordis affectus facilius consentit cerebrum, quam contra cor ad cerebri vitia. Maneat igitur cerebrum esse principium sensus, & motus, quod plures aliarationes futiles videntur imò probare, quæ facile ex dicendis tum hac tractatione, tum tractatione de sensu interno soluentur, ex quibus plura pro nostra allata conclusione probanda possunt colligi.

Cur ad cordis vitia facilius trahatur cerebrum quã è contra.

### QVÆSTIO V.

*An sola cerebri substantia sit principium sensus, & motus.*

**C**onclusio affirmatiua. Sola .s. cerebri substantia est, à qua tamquã à principio,

scu

1. Confr.  
1. Solutio

1. Confr.  
1. Solutio

Cur d  
cordis i  
tia facit  
trahant  
cerebrum  
quā è cē  
tra.  
on  
fic  
et  
ra  
cl.  
es  
re  
i-  
ni-  
m  
vi  
e-  
i-  
it  
ra  
is  
e-  
ur  
a  
is  
l-  
o-  
ne

son præcipud membro dici de-  
bet pendere sensus, & motus;  
Est contra Fernel. lib. 5. suz  
physiologiae cap. 10. vbi habet  
functionum omnium animalium  
principium esse cerebrum me-  
ningibus conuexitum, & ner-  
uos sentientes esse, qui a cere-  
bro orti, plurimum substantiae  
meningum, parum cerebri re-  
ceperunt; mouētes verò simul  
& sentientes esse, qui parum  
substantiae meningum, plurimū  
cerebri receperunt; & hāc esse  
rationem, cur alij nerui mouē-  
tes, & sentientes, alij sentiētes  
tantum sint; non eam Galeni,  
quam infra afferemus, quia  
nerui aliquid duriores, & ad mo-  
tum magis idonei, alij mollio-  
res ab eadem cerebri parte  
proficiunt, & ad motum  
prestandum inceptiores; quibus  
clare ostendit Fernel. cerebrū  
solum sensum partibus nō tri-  
buere, quod idem fere sensisse  
videtur Erasistratus, qui vt di-  
cetur infra, nervos, quibus me-  
dijs partes sentiunt, & mouen-  
tur, a cerebri meningibus, non  
substantia oriri existimauit, &  
consequenter meninges, non  
cerebrum esse principium sen-  
sus, & motus putauit.

1. Probat.

Probat. Conclusio Primò,  
Quia vt Gal. inquit cum alibi  
tū præcipue 7. de deceret. Hypp.  
& Plat. c. 3. membrana vtraque  
ex qua, & ex cerebri substantia  
nervus constat, facta est ad o-  
perandum cerebrum, quare

non ad dandum sensum: Et si  
excidatur, nec sensus, nec mo-  
tus deperditur, quod si cerebro  
ipsi accidat, etiam fiet, nisi vē-  
triculi vulnerentur; & spiritus  
deperdantur, quo casu nulla  
pars, ne ipsa quidem membra-  
ne sentiunt; ergo non mēbranæ,  
seu cerebrū vt mēbranis cōue-  
stitū, sunt causa, & principium  
sensus in neruis, sed cerebrum  
solū eius. i. substantia interna,  
in qua sunt cerebri ventricul.  
Probat. Secundò, quia vt  
sepius innuimus, cerebrum di-  
citur principium sensus, & mo-  
tus, quia ab eo mittuntur spi-  
ritus, sine quibus, vt demōstra-  
bitur infra, non potest fieri nec  
sensus, nec motus. Sed cerebrū  
suo motu proprio mittit spiri-  
tus ad partes, vt etiam demō-  
strabitur, non meninges, ergo  
solum cerebrum est principium,

Tertiò Probat, quia ex Fer-  
nelij opinione sequeretur ner-  
uos duriores esse ad sentiendū  
procreatos, molliores ad mou-  
endum, quod est incongruū,  
vt patet cōsideranti, & proba-  
bitur infra, ergo mala Fernelij  
opinio; Sequela probatur, quia  
per Fern. sentiētes nerui habēt  
plurimū substantiæ meningū,  
parū cerebri, cōtra motiui; sed  
meningū substantia vtpote cras-  
sior, & solidior, & magis consi-  
stens, cerebri substantia durior  
est, ergo qui ex ipsarum maio-  
ri portione constituuntur ner-  
ui duriores erunt.

axo  
bra  
reb  
pat  
qu  
sū.  
tum  
mal  
staa

2. Pr

3. Pr

Pro-

.Probat.

Probat<sup>ur</sup> Quartò, quia dicere meninges esse principium sensus, est eas partes nobilissimas facere, contra omnium opinionem; & accedit ad opinionem Erasistrati, qui animam in cerebri membranis collocasse fertur; Adde à Fernel. hanc, quæ impugnamus sententiam dicitur non probari, sed aliqua solum solutu facilia obijci, quæ contra ipsum retorqueri possunt, ut patebit. Alia etiam contra Fernel. afferentur infra.

t.Obiect.

Obijciens ex Fernelio Primò, Ab eadem cerebri parte oriuntur nervi motiui, & nervi sentientes, ex sexta enim coniugatione nervorum, quæ in cerebri est parte posteriore, sensus ad viscera, & eadem diffunditur; ex secunda coniugatione, quæ in cerebri est parte priorè, à qua ut plurimum sensitiui oriuntur nervi, sicut contra à posteriori nervi ut plurimum proficiscuntur motiui, protenduntur in oculos nervi, iisque motum præstant. Amplius deperditur quandoq. motus integro remanente sensu, & è conuerso, sed hoc non accidit ob vitium nervorum durorum, vel molliù, nervi enim orientes ex sexta coniugatione sensum præstantes sunt duriores nervis orientibus à secunda coniugatione motum oculis tribuentibus, ergo ob aliam causam, nempe ob vitium

nervorum, qui magis participant membranarum substantiam, vel cerebri, ergo à membranis est sensus.

Respond. motum deperdi ob vitium nervorum durorum, ut fufius infra explicabitur; nec obstat nervos orientes ex sexta coniugatione, esse duriores orientibus ex secunda coniugatione; non enim volumus omnes nervos motivos esse omnibus sentièntibus duriores, sed solum nervos sensum parti afferentes, esse molliores nervis motum eidem parti impertientibus; quare sufficit motum dantes nervos oculis, esse ijs, qui dant sensum, duriores, & nervos linguam moventes, esse duriores ijs, à quibus vim gustandi accipit.

Obijciens Secundò. Cerebrum non sentit, ergo nec nervi substantia intima, sed solum eius membrana ex meningibus ortæ; antecedens probatur, quia cerebrum non est sanguineum, ergo.

Respond. Primò. Cerebrum sentire probabimus tract. de symptomatis tactus, quod si verum non est, cur cerebrum facit principium motus Fernel. cum eiusdem sit motus animalis cuius est sensatio? Neque obstat, non esse sanguineum, nervi enim ipsi minimè sunt sanguinei, & tamen sensitiuissimi, sicut contra icent maxime sanguineum sensum hót rudissimè.

Re-

Alia solutio.

Respond. Secundo. Esto cerebrum non sentiat, adhuc debere dici sensus, & motus principium, eum ab eo organa, & dispositiones ad motum, & sensum necessarias, nervi, & spiritus orientur, & cum in cerebro sit principalis, & communis sensus, sine quo non sentiunt externi sensus, ut tract. nostra de interno sensu demonstrabitur. Est igitur solum cerebrum principium sensus, & motus: Quod unde habeat, an a propria substantia, & temperie, an a propria structura, & conformatione, est in controversia. Sed sane eum certum sit praedicta omnia requiri ad cerebri functiones obtinendas, & ad motum, & sensum efficiendum; Id a quo magis praecipue, & magis immediate videntur sensus, & motus pendere, est cerebri conformatio, praecipue ventriculorum ipsius, et quorum vitijs magis immediate pedent cerebri symptomata, ut constabit ex dictis tract. nostra de sensu interno, ex qua etiam quam plurima ad hanc difficultatem enodandam innotescent.

3. Obiect.

Obijcies Tertio pro eodem Fernelio. Ad multas partes non feruntur nervi, quae tamen sentiunt, ut cerebri meninges, pericranium, & si quae sint aliae, quae principium sensus in omnibus partibus non est cerebrum nec eum medij, sed alijque partes, ut praedictum independenter a cerebro sentiunt.

rebros sentiunt.

Respond. Sunt qui putent cerebrum meninges vim sentienti a cerebro recipere non nervis medijs, sed media ipsa medullari cerebri substantia, quae ita se habet respectu meningum, sicuti se habet substantia medullaris nervi respectu membranarum, quibus vestitur; Ita habet Andr. Laur. anat. lib. 4. q. 9. Contra quem illud est, quia substantia medullaris nervi ideo sensum praestat membranis nervum vestientibus, quia per illud influit facultas, seu spiritus animalis, ut infra determinabitur, quem tamen influere a cerebri ventriculis ad meninges per cerebri medullarem substantiam, nec vilius medicus, quem sciam, asseruit, nec videtur asserendum; influxus enim fit a cerebro ad partes, per aliquod medium sibi continuum; est autem saltem dura meninx omnino distincta a cerebri medullari substantia, nec continua saltem secundum partem calvariae superiorem, non igitur ad illam influit cerebrum animale vim sentientem. Praestabit igitur Respondere ad meninges, & pericranium visu imperceptibiles nervorum fibras tenuissimas disseminatas, quod Galenus clare innuit lib. 1. de femine c. 10. ubi agens, tum de cerebri membranis, et ossium, quae ossium vocat in quibus lucra, eos vera vocavit nervi rursus, et sic finem capitae habet.

Solutio quaedam.

Impugnatio.

Verior solutio.

Pulcher locus Gal. de nervis ad cerebri & ossium membranas d. tribuitis

habet verba (quin etiam nervū in subtiliores telis araneis prius fibras divisum in vnamquamq. huiuscemodi mēbranā disperfic) Probabiliter etiam asseri potest, vbi nervi à cerebro orientes, mēbranis cerebri vestiri, & muniri incipient, incipere etiam transmitti spiritus ad cerebri meninges per ipsammet meningem substantiam; Etenim infra dicitur nō per solam medullarem nervi substantiam, sed etiam mēbranosam spiritus traduci, & suo loco ostendetur per arteriarū membranas spiritus influere vitales; pariter igitur possunt per meningem substantiam deuchi spiritus animales prædicto modo à cerebro trāsmissi ex quo vt patet, semper sequitur cerebrū esse cuiusq. partis sensus principium.

## QUESTIO VI.

*De nervorum ortu, distributione, & differentijs.*

### Articulus Primus.

*De nervorum ortu, & principium sit à cerebro.*

**N**ervi nomine hic non intelligimus ligamentum, aut tendonē, quę partes nervi dici solent abusive, vt Galenus

notat lib. de ossibus in fine præmij, sed ab his distinctam particulam, cuius substantia in superioribus obiter explicata est, mox autem melius, & clarius innotescet.

Conclusio nervorum ortus, & principium est à cerebro, vel immediate, vel media spinali medulla. Est Galeni locis quā plurimis in superioribus citatis, & infra citandis, & medicorum omnium communis, contra Arist. & non paucos peripateticos, qui vt testatur ipse met Gal. 1. de decret. Hypp. & Plat. cap. 8. & 10. cor posuit nervorum originem, à qua sententia nōnulli, tū ex iunioribus, tum ex antiquioribus philosophis, & medicis, pietatis sanē non veritatis studio, vindicare conantur. Hanc eandem Arist. sententiam de nervorum ortu habuerūt stoici, vt refert Gal. 2. de decret. Hypp. & Plat. c. 1. Idem etiam videtur sensisse Praxagoras, qui vt habetur, & impugnatur 1. de decret. c. 7. arterias, quas oriri à corde omnes concedunt, paulatim minui, in nervosque desinere, ac degenerare putavit. Huius non absimilis, & affinis est opinio cuiusdam Reufneri apud Andr. Laur. lib. 4. anatom. historiz q. 8. qui nervos esse putat degenerationem venarum ad cerebrum pervenientium, in nerveas naturas, & propagines ~~trāsstratus~~ autem dum

Cōclusio.

Varie de nervorum ortu opiniones.

effet iunior, neruos à cerebri meninge crassa nō cerebri substantia deriuauit, quam sententiam vbi consenuit, mutauit, & neruorum exteriorem partem à meningibus progredi, intimam vero, & medullarem à Cerebri substantia existimauit, vt refert Gal. 7. de decret. Hypp. & Plat. c. 3. & 6. aph. in aph. 50. qui hanc eandē statuit opinionem, quā nos præsenti conclusione defendimus.

1. probatio.

Probatur igitur Conclusio, Primò rationibus allatis q. 4. quæ enim probāt cerebrum esse principium sensus, & motus, eedem etiam rationes neruorū principium arguunt cerebrum esse, Cum nerui sit præcipuæ particulæ, quibus medijs motus & sensationes fiunt.

2. probatio.

Probatur secundò experientia, ex dissectione enim, à qua discere oportet, non à Dijs petere diuinantium more neruorum originem, vt monet Gal. 3. de lo. aff. c. 5. in si. manifestò apparet à cerebro oriri septē neruorum paria, & ab eodem cerebro originem ducere spinalem medullam, à qua ceteri nostri corporis nerui exoriuntur, & in varias partes distribuuntur, vt sequenti art. annotabimus.

3. Probatio.

Probatur Tertio. cerebro nō cordi similis est nerui substantia quo ad temperiem. colorem & alia adeo vt eadē dicatur nerui habere substantiam cum cerebro, vt habet Gal. de fœtus

formatione c. 3. circa princip. sic inquires (nam docti medullæ, & neruorum eadem in omnibus cum cerebro substantia est, similiter & horum operimenta cum cerebri operimentis eadem sunt) quod idem habetur 7. de decret. Hypp. & Plat. c. 3. circa fin. vbi neruos à cerebro, & cerebri operientibus membranis oriri concludit, interioremque nerui medullam esse præcipuā, vt dicitur infra, & primò de motu musc. c. 1. explicans substantiam neruorum, & spinalis medullæ, inquit (hanc esse nos facile intelligere, si intelligam<sup>r</sup> cerebri substantiam duriusculā, agglutinatam, addensatam, compactam) Item solo cerebro læso nō corde, vt patet ex dictis vim sentiendi, & mouendi amittit neruus ergo neruorum principium est cerebrum, tum quo ad progerminationem, tum quo ad dispensationem, quos termini nos alibi explicuim<sup>r</sup>, & explicabimus infra; non autem ipsorum principium est cor, aut arteriarum, aut venarum sunt generationes; neque enim eum corde, arterijs, yenis vllam habent similitudinem, aut affinitatem substantiæ, vt clarissime patet, neque ab illis nerui vim vllam recipiunt.

Obijces Primò, In corde est copia neruorum, ergo cor est neruorum principium. Respondetur negando antecedens, in corde enim nō adest copia neruorum

1. Obiectio.  
Solutio.

uorum, sed corporum quorundam  
 neruorum; Et esto sit neruorum  
 copia in corde, hæc certe etiã  
 adest in manu, quæ tamen idcirco  
 non ponitur principium neruorum,  
 & motus. quare illud erit principium,  
 ex quo oriuntur, nerui, & à quo vim  
 mouendi, & sentiendi nerui recipiunt quæ  
 cerebrum est, vel immediate, vel  
 media spinali medulla. I. gēsus  
 Galen. 1. de decret. c. 10. & 3.  
 d. lo. aff. c. 6. init.

Aliæ contra hanc conclusionem  
 pro Aristotele sententiæ possent ad  
 ferri rationes, quæ allatæ, & solutæ  
 sunt præcedenti quæ 4.

1. Obiect.

Obijcies. Secundo ex Reulneto  
 apud And. Laur. lo. citat. plurima  
 venarum multitudo, & arteriolarum  
 ad cerebri ventriculos, & plexus fertur,  
 ite ad meningas; ergo ut illæ in  
 neruos deferantur sicque motui,  
 & sensui determinantur; alioquin  
 nullus esset versus totum venularum,  
 & arteriarum ac sanguinis vitaliumque  
 spirituum, qui in ipsis continentur.

Solutio.

Respondetur tot venulas, & arteriolas  
 ad prædicta loca deferri, ut & sanguinis  
 copiam, vitalemque spiritum deferret ad  
 cerebri nutritionem, & spirituum animalium  
 generationem, quod etiam ut melius præstaret  
 natura, multitudinem venarum, & arteriarum  
 vitetur, sic enim diutius morans contentus  
 humor melius coquitur, elaboratur, & præparatur,  
 ut alibi diximus.

3. Obiect.

Obijcies Tertio ex eodem,

si prædictæ venæ non desinerent  
 in neruos, oporteret haliuosum sanguinem  
 è venis, & arterijs egressum, iterum  
 cerebri ventriculos ingredi, indeque per  
 nerui substantiam transferri ad partes,  
 quod repugnat naturæ spirituum, & sanguinis  
 halituosi, quod incommodum saluatur, si  
 dicamus venas illas in neruos desinere;  
 sic enim qui continetur spiritus in venis,  
 per easque fertur naturaliter, fertur ad  
 neruos, in quos degenerant venæ.

Solutio.

Respondetur hoc, quod affertur in  
 obijctione, debere necessario concedi ab  
 ijs, qui veram, & Galenicam sententiã  
 sequentes, in cerebri ventriculis compleri  
 spirituum generationem volunt, à quibus  
 ad neruos deferuntur spiritus certe contra  
 naturam spirituum, cuius motus est  
 transpirare ad eòsimilem sui substantiam,  
 verum non est contra naturam totius  
 animalis, ob cuius necessitatem natura  
 motus varios humoribus tribuit, qui  
 ipsidem ab extrinseco impellente, non  
 ab intrinseca ipsorum vi competunt, ut  
 dictum est alias, & diceretur infra.

4. Obiect.

Obijcies Quarto, ex eodem, colicus  
 dolor transmutatur quandoque in  
 epilepsiam, & articulum paralyticum,  
 ut testatur Paulus lib. 3. c. 18. & 43.  
 ergo quia materia decumbens in  
 intestinorum venis, ad venas articulo-  
 rum transmutatur, & ex ijs ad  
 neruos, quibus obstructis, fit paraly-

lysis, & consequenter nervi à venis dependent, & oriuntur, & sui principium recipiunt.

Solutio.

De paralyfi superueniente ad colicū dolorem.

Respondetur, quia ratione fiat epilepsia ab ilco, vel à colico dolore, patebit suo loco, paralyfim autem superuenientem colico dolori posse dari, concedimus, fieriq; ea ratione, quæ allata est in obiectione, cuius vici ma consequentia negāda est; nō enim è venis articularū ad nervos transit materia, quia nervi sui initium, & ortum habeant à venis, sed quia materia illa subtilis existens, & aeris, & calida (qualem fuisse testatur Paulus ipse loc. cit. c. 43. ubi habet etiā in Italia medicum quendā petris tempore hos colicos dolores, quibus p̄dicta superueniebant symptomata, fere omnes persanasse victu admodū refrigerate) per poros venarū trāspirans, substantiā nervorū subintrans, illos paralyfi afficiebat copia obstruēdo nervos; quo simili modo in febribus ardentibus solent superuenire tremores, & deliria 6. aphor. 26. quo loco ex venis ad nervos, & ex nervis ad venas fieri posse humorum transmutationē, & materię morbificę, docet Gal. per nervorum vt diximus, & venarum anastomese, per quas etiā vt dicemus infra, aer, qui inspiratur à rivulis asperę arterię pulmonis ad leues arterias trāsfertur, Et ab his fuligines cordis ad asperę arterię propagi-

nes devehuntur?

Articulus Secundus.

De Distributione Nervorum orientium à cerebro, & spinali medulla.

DE hac re legendi sunt Gal. lib. de dissect. nervorum 8. de vsup. c. 5. & 6. 9. de vsupar. 2 c. 8. vsq; ad 17. 11. de vsup. c. 7. & 16. de vsupar. 2 c. 1. vsque ad c. 10. Vesalius, Faloppius, Andreas Laurentius, & ceteri oēs anatomici, quorū propria hæc est tractatio, quam tamen quia medicis omnibus scitu est per quam necessaria, vt patebit ex dicendis, nos etiam quam brevissimè, & summatim ex Gale. annotabimus.

Notandum igitur Primò, ex Gal. 8. de vsupar. c. 6. cerebrum in duplex diuidi, anterius, seu prius, illudq; molli⁹, & posterius duri⁹, quod anatomici Περικεφαλῆς, idest cerebellū nūcupāt, atque ex hoc toto cerebro septem oriuntur nervorum cōiugationes. Prima cōiugatio 9. de vsupar. c. 9. solū sensum dat oculis. Secunda musculos oculorū mouet, lo. cit. Tercia partim, motū præbet temporaneis musculis, faciei, nasi alis, labijs, genis, fronti, ex Gal. 9. de vsupar. c. 13. partim dat sensum, externam linguę tunicam pertexēs, & subiectos musculos nō attrin-

1. notabile. Cerebri diuisio.

1. Coniugatio.  
2. Coniugatio.  
3. Coniugatio.

gens, dat item sensum per Gal. dentibus, gingiuis, cuti pilosæ. Cum autem motum dat, durior irinere fit, & in magna portione diffunditur, contra cum solû profert sensum. Quarta coniugatio principio tertix commiscetur, seiungitur tandem, & toti palati tunicæ infigitur, 9. de vsu par. c. 9. Quinta coniugatio 9. de vsu par. 10. partim præstat auditus sensum, partim temporanei musculi motum maximè adiuuat, quem nõ poterant efficere soli nerui tertix cõiugationis, etiam si plures essent. Sexta coniugatio sensum dat ori ventriculi, eiusq; fundo, & ceteris visceribus teste Gal. 9. de vsupart. 11. quod ideo factum est, quia os ventriculi exquisito indigebat ensu, quem spinæ nerui duriores habere non poterat. Dices vola manus exquisitum habet sensum, quæ tamè solos nervos habet ab octava coniugatione spinæ, ergo falsa allata ratio. Respondetur manus eutem habere exquisitû sensum respectu nõ omnium obiectorum sensus tactus, sed tantû primarum qualitatatum, quas cû tẽperatas habeat, excessus earum omnes percipit, non respectu duri, mollis, grauis, acuti & similibus, quæ obiecta partes mollioribus neruis prædita, facilius sentiunt, ac proinde respectu illorum tactum habebunt excellentiorem; tales sunt oculi, aures, & lingua, teste Gal. 16.

de vsupart. c. 2. & addi potest os ventriculi, q̄ idcirco quæ velliçat, ac mordicant, facile sentit, & exquisitissimè. Septima cõiugatio, quæ exquisitè dura est, vt inquit Gal. 9. de vsupart. 12. paruam portionem in laryngis musculos rectos mittit, maiore vero in linguam inserit, eiq; dat motum, dum omnes linguæ musculos in fibras soluti nerui septimæ coniugationis pertexit 9. de vsu par. 13.

Notandum Secũdò. Nervos omnes spinæ motum præbere, & sensum. hunc tamen nõ valde exquisitum, quod probatur, quia nerui spinæ sunt oēs duri, ac proinde non valde sensifici, & ad recipiendum idonei; Esse autè oēs motiuos patet, quæ vt habem⁹ ex Gal. lib. 13. de vsupart. c. 5. à Prima coniugatione neruorum spinæ primorum fit spondylorum motus; non enim cum sint pusilli, extra musculos huic vertebræ incubantes, peurrūt; à Secunda vero sic motus tum primorum spondylorum inter se, tum cum capite, quod ad posteriora eadè cõiugatio mouet quem motum ad posterius, adiuuat Tertia coniugatio, cuius pars alia dat motû musculis, quæ mouet buccas; atque idè quod tertia efficit Quarta coniugatio. Quinta coniugationis pars quædam adiuuat motum ad posterius capitis, & buccarû motum, alia efficit motum in nationis capitis, alia scapul-

7. Coniugatio.

2. Nota-  
bile.

Spinæ cõ-  
iugatio.

2. Coniugatio.

3. Coniugatio.

4. Coniugatio.

5. Coniugatio.

1. Coniugatio.

5. Coniugatio.

6. Coniugatio.

De exquisiti sensus manus cutis, oculorum, aurium, linguæ, & oris ventriculi differentia.

6. Coniugatio. prœdictarum adiuuat motû, dũ eis adiungitur, pars scapularũ, dum earum simis partibus inseritur, pars ad diaphragma defertur ob eius motionem, quam adiuuat Septima coniugatio, quæ brachio prœstat motû; cubito vero, & vlnz dat motum
8. Coniugatio. Octaua cõiugatio; manui vero magna Nonz coniugationis
9. Coniugatio. pars, alia enim defertur in musculum intercostalem primũ dorsif, cuius dorũ nerui reliqui partim intercostalibus, partim externis musculis motus sunt auctores; Similiter lumborũ nerui in vicinos musculos perrepant. Ab osse sacro neruos habent crura, quibus medijs mouentur.

A dorso nerui orientes.  
A lumbis, ab osse sacro.

branofas, carnosafq; distribuuntur. Vterius à textura; quidam enim integri inferuntur in partes, quidam dissecti in multiples fibras. Amplius quidã nerui sunt molles, quidam duri, quæ distinctio traditur à Gal. scapifime, vt patet ex dictis superiori art. & 9. de vsupar. c. 14. vbi neruos triplicem habere inquit, differẽciam, quidam enim sunt molliffimi, quidã duriffimi, quidã medijs, qui vero sũt inter duriffimũ, & mediũ, sunt simpliciter duri, qui autẽ inter mediũ, & molliffimum, sunt simpliciter molles. Porro vt constat ex præced. art. duos solos neruos habet spinalis medulla, eiusque ora inferior duriffimos, molliffimo vero principium est cerebrum, molliffimis autem dicatũ sunt medijs eius partium anteriorũ. Atque hæc differẽciã neruorum clarẽ sunt, & ab omnibus concessẽ, sicut etiã illa ab omnibus amplectitur, quæ ab vsu neruorum desumitur; alij enim ad solum sensum, vt nerui vetriculi, alij ad motum etiam præstandũ valent, vt nerui musculorũ. Solum difficultas est, quæ sic causa, cur alij nerui solum sensum alii motum amplius præstent, pro qua re sic

Conclusio, Causa, propter quod Concluf  
alij nerui solum ad sensum, alij & ad scosum, & ad motum valent, est; cum quia alij nerui ad partes, quæ solum sentire debet, deferuntur, & distribuuntur, alij

Articulus Tertius.

*De neruarum differentijs, & cur aliqui nerui sint solum sensitiui, alij sensitiui, & motiui.*

**P**lures neruorum solent ab Anatomicis assignari differentiz, quæ aliæ ab exortu desumuntur; hinc alij dicuntur nerui oriri à Cerebro, alij à spinali medulla; aliæ à magnitudine distinguuntur, hinc alij nerui maiores, alij minores dicuntur, aliæ ab insertione, quã habent; alij enim in viscera, alij in musculos, aliasq; partes me-

Variaz neruorum differentiz.

alij ad partes disseminantur, quæ & sentire, & moveri debent. Tu quia alij nervi molles sunt, & ad sentiendum solum idonei, alij nervi sunt duri, & consequenter apti ad sentiendum, & movendum; Duas partes habet conclusio, & prima conceditur ab omnibus medicis, qui ut diximus q. 1. musculum ponunt organum motus, & consequenter qui in musculum distribuuntur nervi quidam, quia in musculos inferuntur, motum, & sensum præbent; alij vero nervi, quia non in musculos, sed in partes, quæ solum sentiunt, disseminantur, ut est vetericuli os superius, solum sentiunt, nec vim movendi tribuunt. Secunda pars adversarium habet Primò Fernel. qui ut regulimus, & impugnavimus questione præcedenti, nervos alios sentire, qui plus participat substantiæ meningum. putat; alios vero movere etiã quia plus participat substantiæ cerebri. Secundo Andreã Laur. suæ anat. lib. 4. c. 13. & q. 10. ubi hæc secunda reprobat, primam vero tantummodo allatam comprobat causam, cur alij nervi solum sentiant alij moveant amplius, nec solum sensum afferant partibus.

1. probat.

2. probat. Probatur tamen conclusionis secunda pars, quia est Galen. 9. de usu par. c. 13. 14. & alibi sepius, ut constat ex præced. art.

Quomodo molles nervi reddantur duris Proba. secundo, quia alioqui non posset reddi finalis causa; ob quam nervos alios duros, alios molles natura procreet, qua in re sum-

mu studium adhibet, quin etiam ipsos molles nervos, ut ad motum valere possint, duriores reddat, ut docet 9. de usu par. 13. si longius per vias siccas, & frigidas protendantur, quo pacto qui ex parte ea, quæ communis est priori, & posteriori cerebro, oriuntur nervi tertiæ coniugationis, motum præstant, quia cranium pertranseunt, ac proinde duriores fiunt, in quibus etiam illud est mirabile, quod natura illos ex magis superficialia cerebri parte produxit, & maiores, quales etiam sunt, qui motum præstant oculis, ob magnitudinem enim duritiem compensant; molles igitur, & duri nervi facti sunt; quia alijs partibus solus sensus, isque exquisitus erat tribuendus; alijs motus etiam; at sensum exquisitum habere non poterant duri nervi; ad sentiendum enim 8. de usu par. c. 5. & 6. & 9. de v. supar. 11. & alibi sepius requiritur receptio, & passio ab obiecto, quam non congruè, nec facile recipit durum, quam ob causam oculorum nervi sensifici sunt ipsa penè substantia mollis cerebri, & molle factum est, quia omnes sensationes debebat recipere, & intellectiones, & imaginationes omnes comprehendit 8. de v. supar. 6. cit. Et nervus mollis auditum præstat auribus, quãquã hic duriusculus est ob alias causas positas à Gal. loc. cit. Et mollis nervus saporis linguæ appo-

ri, ut v2  
leant ad  
motum.

Cur ad ag  
tiendũ fa.  
ciat molli  
ties.

Cur cere  
brum sit  
molle.

posi.

positos dignoscit; Et tandē odoratus, qui in cerebri ventriculis à Gal. ponitur, mollissimam & ad recipiendum aptissimam cerebri substantiam habet. Motus vero cum fiat roboris nixu & neruorum contractione, quæ partes ponderosæ, & grauitate deorsum vergentes, attolluntur ad illum faciendum necessariò duri comparati sunt nerui, immo ligamenti adiuncti, vt dictum est q. 1. mollis enim neruus vi grauitatis partis exolue-

Confirmatio prima.

retur, & cõsensione flaccesceret. Confirmatur Cõclusio; quia nisi neruorũ mollities esset causa exquisiti sensus, non posset reddi ratio, cur sexta coniugatio neruorum cerebri ad os ventriculi. & cetera viscera excurreret. Confirmatur amplius, quia nerui omnes orientes à spina, vt constat ex dictis, duri, motũ præstant varijs partibus, nec vllus est, qui soli sensui destinetur, ergo verissimum est, neruos alios sensum, & motum præstare quæ duri sunt, alios solũ sensũ, quæ molles sunt. Sed contra ex Lau-

Confirmatio secunda.

1. Obiect.

Obijces Primò. Quilibet neruus & mouendi, & sentiendi facultatem habet, vnicius .n. specie est animalis spiritus, cuius solo influxu mouendi, & sentiendi facultas habetur; ergo quod alius sentiat tantum, alius sentiat, & moueat, nõ prouenit ob aliam causam, nisi quod alius in partes tantummodo sentiētes, alius in carnosas, & musculosas

sentiētes, & motiuas, inseratur.

Respondetur negando antecedens, & eius probationem. solo. s. influxu vnicius spiritus animalis, mouendi, & sentiendi facultatem recipi, influxu enim solo spiritus animalis partes tantummodo sentiētes, & neruos habentes molles, tantummodo sentiunt; quæ vero & sensitiua, & motiua sunt, & neruos habēt duriores, & sensum & motũ possunt exercere; alioquin cur aliquæ partes solum sentiunt, si vtraque facultas, & sentiendi, & mouēdi tribuitur, vt putat obiectio, per influxũ animalis spiritus? Et frustra nec in sentiēte solũ partē facultas motiua deferretur.

Solutio.

Obijces Secundò. Multi nerui solum sentiunt, & duriores sunt ijs qui motum præstant alijs partibus, ergo falsum est duritiem neruorum ad motum valere, mollietiem ad sensum antecedens probatur, sentiunt .n. solum nerui ventriculi duriores neruis mouentibus oculum; & portio aliqua sextæ coniugationis mouet laryngam. Item neruorum quintæ coniugationis quidam mouēt tempora, quidam præstāt auditus sensum.

2. Obiect.

Respondetur ex hoc argumento clare colligi aduersariorum deceptionem, neque enim voluit Galen. neruos omnes duros ad motum valere, & ceteros molles ad sensum, sed partem, quæ sentit, & mouetur per diuersos neruos, vt est lingua, oculus, &c. mol-

Solutio.

ribus nervis uti ad sentiendum durioribus ad movendum; atque ita duriores, & grandiores sunt, ut notavimus supra qui movent oculum, ijs, qui visum præstant; molliores, qui gustum dant linguæ, ijs, qui linguam movent, ex quo nihil contra conclusionem. Eiusdem etiam coniugationis nervi, qui motum præstant, duriores fiunt ex aliqua causa super allata probatione secunda.

3. Obiect. Obijcies Tertiò. Qui movent nervi, etiam sentiunt, ergo non ad nervorum duritiem, vel molitiem referendum est, quod hic sentiat ille moveat. Respondetur negando consequentiã; neque enim nos volumus nervos, qui movent, non sentire, sed sentire quidem minus exquisitè, exquisitus quippe sensus à solis mollibus nervis præstat, ut factis dictum est.

Solutio.

## QVÆSTIO VII.

*Quanam sit Potentia, à qua Motus Animalis efficitur.*

**A**nimalis motus organa, & instrumenta, præcipuum membrum, quod simpliciter principium motus, cum vulgo medicorum vocavimus, & alia plura hucusque tradidimus, nunc facultatem, à qua is motus efficitur, indagamus, & primò quæ nã hæc sit facultas, & potètia.

Notandum est plures requiri actus ad motum animale efficitur, inter quos hi sunt tres, quos omnes concedunt, & nos infra ex Arist. probabimus. Primò debet obiectum aliquod conveniens, vel disconveniens cognosci, tum appeti, & inclinari animus ad illud acquirendum, vel fugiendum. Tertiò moveri corpus debet, ut fugiat vel prosequatur obiectum, qui actus communes sunt, ut quisque videt tam brutis, quam hominibus, & de hoc ultimo actu queritur, à qua potètia in executionem mittatur, de qua plura habet Arist. lo. infra cit.

Prima Concl. potètia, seu aia nutritiva, vel vegetativa non est potentia executiva motus. Est Arist. 3. de anima text. 44. Probat Primo, quia motus animalis fit cum imaginatione, & appetitu, quæ non insunt animæ nutritivæ. Secundo, quia si nutritiva esset huius motus principium, etiã plantæ, quibus tale inest principium, talem motum haberet, quod est absurdum.

Secunda Conclusio, anima, seu potentia sensitiva non est huius motus principium. ita Arist. 3. de anima text. 45. Probat quia non omnia habentia sensum moventur, ut sunt omnia, quæ scopulis adhærescunt.

Dices 1. potentiam sensitivã esse motus animalis principium, in his tamen ob defectum organi motum non efficere.

Respon-

**Dilutio instantiæ.** Respondet Arist. ibidem, quia nostra nihil frustra facit, si hæc animalia non erant habitura motum propter defectum organi, neque debuisse habere potentiam motuam, quæ frustranea alioque fuisset, quare non a sensu proficiscitur motus.

**Alia instantia.**

Dices 2. Aristot. loqui de motu animali non omni sed progressivo, alios enim motus animales habent, nempe dilatare se ad tactum rei dulcis, contracte vero ad tactum rei asperioris, quorum motuum potest esse principium potentia sensitiva. Resp. idem esse principium omnis motus animalis, cum quilibet eodem fiat modo, & per eadem proportionalia organa, & ad eandem proportionaliter sequantur imaginationem, & appetitionem, & ideo si progressionis non erit principium sensus, neque erit ceterorum motuum aliud principium.

**3. Concl.**

**Probatio.**

Tertia Conclusio Ratiocinativum, id est, principium intelligendi non est executivum principium motus animalis. ita Arist. 3. de ani. tex. 46. & 47. Probat quia intellectus vel est rerum pure speculabilem, quæ a nobis fieri non possunt, vel rerum agibilem, quas non dirigit ad opus, & hunc clarum est non esse principium motus, hic enim sic si præcesserit cognitio circa aliquod conveniens, vel discoveniens agibile, quæ non præcipit intellectus speculativus. vel est rerum agibilem, quas dirigit ad opus qui intellectus dicitur practicus, & hunc probat text. 47. non mo-

vere, quia sepe fit contrarium eius, intellectus fieri præcipit, ut videre est in hominibus incontinentibus, quæ contra rationem, & dictam intellectus movetur, & in medico, quæ non semper secundum artem, quam habet, medetur. Addi potest alia ratio, hoc principio carere bruta, quæ habent animale motum.

Alia probatio.

Quarta Conclusio principium motus non est appetitus sensitivus, ita Arist. loc. cit. Probat quia multoties est motus, sed non secundum appetitum sensitivum, ut apparet in hominibus continentibus, & studiosis, qui exequuntur, quod ratio dicitur. Atque hæc simili ratione probatur voluntatem, qui dicitur etiam appetitus superior, & rationalis ab Arist. 1. eth. c. 3. non esse facultatem quæ motum exequitur, in hominibus enim incontinentibus non fit motus secundum appetitum rationalem.

Concl. Probatio

Quinta conclusio. Motus potentia executiva non est appetitivum, & intellectivum, sed potentia quædam innominata, quæ potentiam motuam libeat appellare. Hæc conclusio communem esse fatetur Tol. 3. de ani. q. 25. dub. 3. Et sequitur, & fuscconatur eam probare Fernel. lib. 5. physiol. c. 9. Conimb. 3. de anima c. 13. q. 5. art. 3. Videtur tamen contra Arist. qui 3. de anima tex. 48. habet appetitum & intellectivum, cognitionem videlicet, ut ipsemet se explicat non solum intellectus, sed etiam sensus, id est imaginationis esse

5. Concl.

G

prin.

principia motiua, & text. 49. explicat de quo intellectu loquatur, nempe de pratico, quod est propter opus, non speculatiuum, qui solum est propter cognitionem, & illum cum appetitu esse principia motus probat hoc argumento. Appetitus non mouet nisi intēdat aliquod, quod intellectu, vel imaginatione cognoscat, ut patet ex prædicta, in quo differt ab appetitu naturali, qui finem sine cognitione intēdit, ergo utrumque necessarium est ad motum, & text. 50. reducit illa duo ad vnum principium præcipuum, nempe ad appetitum, quod probat, quia intellectus, & appetitus non sunt principia tanquā duæ causæ partiales, alioqui posset vna mouere, non mouente alia, ut explicari potest exemplo duorum luminosorum illuminatiū aliquod spatium, vno enim deficiente luminoso, alterum etiā illuminat; at intellectus absque appetitu mouere non potest ergo in his vnum erit principium præcipuum, & hic erit appetitus idem prosequitur text. 51. 52. 53. in quo inquit appetitū mouentem hominem esse vnum, genere non vnum numero, quia mouetur appetitibus cōtrarijs quam doctrinam puto, subdit quia superius, ut diximus conclusionē 4. excluserat appetitū sensitiuum à ratione principij motus in homine, & deinde dicit appetitum cum intellectu

ne esse principium motus, quem appetitum explicans, ait esse vnum genere, id est abstrahentē à rationali, & sensitiuo, id est, vel hunc, vel illum, esse principium motus. text. vero 54. in motu docet esse dū mouet, & mouet, & nō mouetur, nepe finē, & appetibile: quod mouet, & mouetur, scilicet appetitum, qui mouet corpus, & mouetur ab appetibili; & quod mouetur nec mouet; scilicet corpus. Ex quibus omnibus, & ex similibus, quæ subdit text. 56. 57. 58. clare apparet Arist. non aliam potentiam motiuam agnoscere præter appetitum.

Probatur Concl. Primò quia distincta sunt organa motus animalis, & appetitus sensitiui, ergo ille à distincta sit potentia consequētia patet, distinctio. n. organorū formaliter distinctas arguit potētias apud eos, quod distinctionē potētiarū admittūt. Antecedens probatur, quia organum facultatis motiue est musculus, appetitus vero sensitiui, sunt sentientia instrumenta, & cerebrum, ut sequenti quod docebitur.

Secundo Probatur Concl. quia in homine, qui appetitu voluntario mouetur, quæ voluntas potentia est inorganica, ut Christianorum ac veritatem sectarium philosophorum habet opinio, potentia motiua, quæ organica est, distinguitur tum à voluntate, tum ab appetitu

s. Probat.

s. Probat.

sensitivo, ut enim diximus con-  
clusionem 4 appetitus sensitivus  
contrariatur, nec concurret in  
pluribus rationalibus & rati-  
onibus & motionibus peragendis  
ergo similiter in ceteris anima  
tibus distinguetur ab appetitu,  
neque vlla potest bona, & con-  
grua asferri dispar ratio.

2. Probat.

Tertio probatur, quia prop-  
ter indispositionem nervorum  
pereunte motu, homines appe-  
tunt moveri, ergo distinguitur  
appetitus a potentia motiva,  
consequentia probari potest  
quia cum in pedito unico actu  
alter non impeditur, bonum si-  
gnum est, eos a distinctis fieri  
potentijs, hinc colligitur deper-  
ditam visionem, non deperdita  
motione vel sensatione tactus  
a potentia visiva distincta a po-  
tentijs sentiendi seu tangendi,  
& mouendi proficisci.

4. probat.

Probatur Quarto. Respira-  
tio est motus animalis, & ab a-  
nimali facultate motiva, ut de-  
monstrabimus infra quare de re-  
spiratione, sed ad respirationem  
nullo modo concurret appeti-  
tus ut patet, in somnis enim nil  
appetentes, vel sciētes aut ima-  
ginantes, aut discurrentes re-  
spiramus, ergo.

Obiectio.

Obijc. Eadem est potentia  
ad media, quae est ad finem, er-  
go appetitus, qui mediante mo-  
tu, finem consequitur, non di-  
stinguitur a potentia motiva,  
sed ipsemet ut mouetur ab ap-  
petibili dicitur appetitus, ut mo-

net corpus dicitur potentia  
motiva. Resp. eandem esse  
potentiam ad media, quae est  
ad finem, modo circa media, &  
finem eodem modo versetur, &  
sub eadem ratione, & ita idem  
appetitus, qui vult finem vult  
etiam media ad consequendum  
finem, si vero in finem tendat  
sub vna ratione, sub alia in me-  
dia, tunc necessariò in media e-  
rit distincta potentia, & ita ap-  
petitus, qui vult finem, non erit  
motus potentia, prout hic est  
peragendus, aliud enim est,  
peragere motum, aliud velle mo-  
tum. Confirmatur quia cum volu-  
mus videre aliquid v. g. quod  
tandem videmus, diuersa potē-  
tia videmus a potentia, qua vi-  
dere volumus. Et diuersa est  
potentia, qua volo intelligere,  
& qua intelligo.

Solutio

Aristotelem, qui contra con-  
clusionem sentire visus est, ex-  
plicat Tol. l. e. intelligi de potē-  
tia magis principali motus, in-  
ter tres .n. potēcias motivas,  
quarum altera finem ostendit,  
id est intellectus, vel imagina-  
tio, altera motum imperat fa-  
ciendum propter finem, id est ap-  
petitus, altera finem exequitur,  
solus appetitus principaliter,  
& proprie agere imperando vi-  
detur, intellectus enim vere non  
agit. Tertia vero solum est mi-  
nistratrix, & instrumentalis virtus  
appetitrix, licet ipsa vere ad  
motum efficienter concurrat,  
non dispositiue, ut sensisse. D.

G 2 Tho.

Tho. & Ferrar. testant, & impugnat Conimb. 3. de anim. c. 13. q. 5. art. 3. quo lo. & precedenti art. 2. prædictam explicationem Aristoteli etiam tribuunt, Nec sanè aliud voluisse putandū est Arist. cum enim ex eodem habeamus, vt patet ex præcedentibus conclusionibus, ratiocinationum per se, & seorsim sumptū non esse principium, & facultatem mouentem, nec pariter appetitium, neq; etiam hæc duo simul sumpta poterunt esse facultas mouendi. Et ex Arist. discursu supra allato vere patet Aristotelis mentem fuisse, hæc duo esse magis principales potentias mouentes, & potissimum appetitum, ob eius imperium, atque de hoc appetitu sensicino, vt plenior habetur cognitio fit.